

Số: /KH-UBND

Lê Lợi, ngày tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 năm 2026 cho đàn vật nuôi trên địa bàn xã Lê Lợi

Căn cứ Kế hoạch số 1499/KH-UBND ngày 31/12/2025 của UBND xã Lê Lợi về Phòng, chống dịch bệnh cho động vật trên cạn, thủy sản trên địa bàn xã Lê Lợi năm 2026;

Căn cứ Công văn số 928/UBND-KTN ngày 06/02/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về việc tăng cường phòng chống, dịch bệnh động vật và triển khai tháng vệ sinh khử trùng, tiêu độc môi trường đợt 1 năm 2026.

UBND xã Lê Lợi xây dựng kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 năm 2026 cho đàn vật nuôi như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác phòng, chống dịch bệnh góp phần tái phát triển chăn nuôi ổn định an toàn dịch bệnh nâng cao thu nhập cho người dân và phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn.

Tuyên truyền về mục đích ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi để nhân dân biết, chấp hành và thực hiện.

Việc triển khai tiêm phòng phải được triển khai thực hiện nhanh gọn, đúng thời gian đúng liều lượng đảm bảo chất lượng hiệu quả. Có phương án xử lý khi vật nuôi có phản ứng quá mẫn với vắc xin.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

##### 1. Đối tượng và phạm vi tiêm phòng

1.1. Đối tượng vật nuôi bắt buộc phải tiêm vắc xin phòng bệnh: Trâu, bò, lợn, chó, mèo trong diện phải tiêm vắc xin phòng bệnh.

1.2. Phạm vi tiêm phòng: Tại 24 bản trên địa bàn xã.

##### 2. Loại vắc xin và tỷ lệ tiêm phòng, số lượng vắc xin sử dụng

###### 2.1. Loại vắc xin và tỷ lệ tiêm phòng

- Bệnh Tụ huyết trùng (THT), Lở mồm long móng (LMLM), ở trâu, bò: Tổ chức tiêm phòng cho đàn trâu, bò đạt tối thiểu 80% tổng đàn hiện có trên địa

bàn (đã bao gồm 5% hao hụt trong quá trình triển khai tiêm phòng).

- Bệnh Dịch tả lợn (cổ điển): Thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh cho lợn trong các trang trại, cơ sở nuôi tập trung, đàn lợn nuôi nhỏ lẻ trong các hộ gia đình (lợn nái, đực giống).

- Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi: Chỉ triển khai tiêm phòng khi có vắc xin phù hợp với chủng vi rút DTLCP tái tổ hợp (Genotype I/II) đang lưu hành trên địa bàn và đã được cơ quan có thẩm quyền công bố; không tổ chức tiêm khi chưa có vắc xin phù hợp.

- Bệnh Đại động vật: Tổ chức tiêm phòng đạt trên 80% tổng đàn chó, mèo hiện có trên địa bàn.

\* Lưu ý: Việc sử dụng vắc xin và kỹ thuật tiêm phòng thực hiện theo hướng dẫn của nhà sản xuất và cơ quan chuyên môn.

2.2. *Số lượng vắc xin sử dụng*: Tổng số lượng vắc xin sử dụng theo quy mô tổng đàn hiện có và theo nhu cầu đăng ký của các bản trên địa bàn xã.

### **3. Thời gian tiêm phòng**

Dự kiến: Tháng 5 năm 2026.

### **4. Kinh phí tiêm phòng**

Ngân sách được giao và các nguồn hỗ trợ hợp pháp khác (nếu có) theo quy định của pháp luật.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Kinh tế**

- Tham mưu UBND xã kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 theo kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đẩy mạnh tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là công tác tiêm phòng cho đàn vật nuôi đợt 1 năm 2026.

### **2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp**

- Tham mưu, tổng hợp lập dự toán kinh phí triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 cho đàn vật nuôi năm 2026 đảm bảo theo kế hoạch và các quy định hiện hành.

- Chủ trì chuẩn bị và tổ chức phân bổ, cấp phát kịp thời đầy đủ vật tư, vắc xin để triển khai kịp thời hiệu quả đảm bảo theo kế hoạch.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc và hướng dẫn các cách sử dụng, tiêm đúng

liều lượng, quy trình kỹ thuật, đảm bảo an toàn cho người và vật nuôi tại các bản trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các phòng, ban; các bản tuyên truyền, vận động, hướng dẫn về mục đích ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn vật nuôi để nhân dân biết, chấp hành và thực hiện.

- Kết thúc đợt triển khai vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 cho đàn vật nuôi tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã và báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

### **3. Phòng Văn hóa - Xã hội**

Phối hợp với phòng Kinh tế và Trung tâm Dịch vụ tổng hợp đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 cho đàn vật nuôi để phòng chống dịch bệnh động vật lây lan mạnh trên địa bàn xã.

### **4. Trưởng các bản**

Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích ý nghĩa của việc tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ cho đàn vật nuôi. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, cản trở công tác tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi trên địa bàn quản lý theo quy định.

Thực hiện thống kê rà soát đàn vật nuôi, đăng ký nhu cầu vật tư, vắc xin gửi về Trung tâm Dịch vụ tổng hợp để làm cơ sở cấp phát, thẩm định, chuẩn bị vật tư, vắc xin để triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 cho đàn vật nuôi đạt hiệu quả; đồng thời chỉ đạo kiểm tra giám sát việc triển khai kế hoạch tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 cho đàn vật nuôi năm 2026 trên địa bàn mình quản lý.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh định kỳ đợt 1 cho đàn vật nuôi năm 2026. Căn cứ nội dung Kế hoạch yêu cầu các cơ quan đơn vị có liên quan, Trưởng các bản nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh (Bc);
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Trưởng các bản;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lý Văn Thái**